ПЫЗЫКНЫР СЕЛЬСКИЙ АДМИНИСТРАЦИ

ПОСТАНОВЛЕНИ

	КУЗНЕЦОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 ноября 2017 г.

№23
Об утверждении целевой программы мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования

«Кузнецовское сельское поселение» на 2018-2022 годы.
В соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»,  Федеральным законом от 06.03.2006.  № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Кузнецовское сельское поселение», в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения – участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования, Кузнецовская сельская администрация п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Целевую программу мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Кузнецовское сельское поселение» на период 2018-2022 годы ( далее – Программа )  (прилагается).

2. Предусматривать ежегодно средства в объемах, предусмотренных муниципальным образованием «Кузнецовское сельское поселение» на очередной финансовый год для реализации мероприятий Программы.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4.Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования данного постановления на информационном стенде Кузнецовской сельской администрации.

	               Глава Кузнецовской
сельской администрации
	С.В. Першуткин

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением Кузнецовской
сельской администрации

№ 23 от 10.11.2017г.

Целевая программа мероприятий
по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений террориз​ма экстремизма на территории муниципального образования

«Кузнецовское сельское поселение»
на период 2018-2022годы
1. Основные положения

1.1. Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 06.03.2006 №35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Закона Марий Эл от 29.12.2014 № 61-З «О закреплении за сельскими поселениями в Республике Марий Эл вопросов местного значения», Уставом муниципального образования «Кузнецовское сельское поселение», в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения - участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования.
Паспорт

Целевой программы по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации по​следствии проявлении терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Кузнецовское сельское поселение»
 на период 2018-2022годы.

	Наименование

Программы
	Целевая программа "Профилактика  терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Кузнецовское сельское поселение на 2018 - 2022 годы" (далее - Программа)

	Правовая  основа

Программы

	Федеральный закон от 25 июля 2002 года N 114-ФЗ

"О противодействии экстремистской деятельности";                          Федеральный закон от 6 марта 2006 года N 35-ФЗ

"О противодействии терроризму";

Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-ФЗ «об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Закон Республики Марий Эл от 29.12.2014 года №61-З «О закреплении за сельскими поселениями в республике Марий Эл вопросов местного значения»;

	Заказчик

Программы
	Администрация Кузнецовского сельского поселения

	Разработчики Программы
	Администрация Кузнецовского сельского поселения

	Исполнители Программы
	Администрация Кузнецовского сельского поселения

	Обоснование
	Программа направлена на реализацию государственной политики по противодействию терроризму и экстремизму, обеспечению безопасности граждан, их законных прав и интересов

	Цели
	- противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан, проживающих на территории муниципального образования «Кузнецовское сельское поселение» от террористических и экстремистских актов;

- уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий;

- формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;

- формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения .

	Задачи

Программы
	-- информирование населения муниципального образования по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

- содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;

- пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий;

- организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экс​тремистского характера;

	Механизм реализации Программы
	Программа реализуется в соответствии с прилагаемыми мероприятиями (приложение к Программе)

	Сроки реализации Программы
	2018-2022 год

	Объемы и источники Программы по годам
	Источником финансирования Программы являются  средства местного бюджета

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы по годам
	- совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискрими​нации на территории муниципального образования;

- распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и ре​лигиозной терпимости в среде учащихся общеобразовательных, средних спе​циальных и высших учебных учреждений;

- гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня этносоциальной комфортности;

- формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремист​ских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ;

- укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтниче​ского согласия и толерантности;

- недопущение создания и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок;

- формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения на территории муниципального образования идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам, в том числе через муниципальные средства массовой информации;

	Контроль за исполнением программы
	Контроль за исполнением программы осуществляет глава Кузнецовской сельской администрации – Першуткин С.В.

Описание Программы

1. Технико-экономическое обоснование Программы

Разработка и принятие Программы обусловлены необходимостью объединения усилий администрации Кузнецовского  сельского поселения и правоохранительных органов в целях совершенствования взаимодействия между ними в деле противодействия терроризму, снижения влияния факторов, оказывающих негативное влияние на криминогенную обстановку на территории сельского поселения.

Для более полного достижения прогнозируемых конечных результатов Программы целесообразно применить программный подход к решению вопросов совершенствования профилактики терроризма и экстремизма, укрепления правопорядка и борьбы с преступностью.

2. Ресурсное обеспечение Программы

Источником финансирования Программы является местный бюджет.

3. Оценка эффективности реализации Программы

Реализация Программы позволит придать процессу декриминализации общества системный характер и будет способствовать повышению эффективности профилактики терроризма и экстремизма.

Проблемам профилактики, выявления и пресечения террористической и иной экстремистской деятельности уделяется большое внимание как со стороны Администрации сельского поселения, так и правоохранительных структур.

Выполнение Программы предусматривает работы по повышению уровня антитеррористической защищенности объектов потенциальных террористических посягательств.

Увеличение объектов, оборудованных современными средствами охранной, тревожной и пожарной сигнализации, системами безопасности и контроля доступа, повлечет за собой отсроченный социальный эффект, выражающийся в предотвращении потерь от криминальных проявлений в отношении как самих объектов (материальных средств), так и находящихся на их территории граждан.

Экономическая эффективность Программы будет выражена в сохранении трудоспособности граждан за счет сокращения числа пострадавших от последствий преступных посягательств, создании стабильной обстановки.

4. Механизм управления реализацией Программы

Контроль за целевым расходованием средств осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

Ход и результаты выполнения мероприятий Программы могут рассматриваться на заседаниях  межведомственной комиссии по профилактике правонарушений.

5.Перечень основных мероприятий программы, сроки их реализации и объемы финансирования.

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения

	Объем финансирования

	1
	2
	3
	4
	5

	I. Информационно-пропагандистское противодействие терроризму и экстремизму

	1
	Проведение «круглых сто-

лов» в Кузнецовской сельской администрации

	Глава Кузнецовской

сельской

администрации
	Ежегодно
	Без финансирования

	2
	Информирование населения о профилактике терроризма и экстремизма
	Глава Кузнецовской

сельской

администрации
	Ежегодно
	Без финансирования

	3
	Проведение лекций и бесед

в организациях и учреждениях , на сходах граждан направленных на профилактику

проявлений терроризма и экстремизма, преступлений

против личности, общества, государства
	специалисты администрации Кузнецовского сельского поселения
	Ежегодно
	Без финансирования

	4
	Распространение памяток,

листовок среди населения,

обеспечить наглядной агитацией в учреждения соц.

сферы
	специалисты администрации Кузнецовского  сельского поселения
	Ежеквартально
	В пределах текущего финансирования

	5
	Проводить рейды по обеспечению правопорядка и

профилактики в местах

массового отдыха

	Глава Кузнецовской

сельской

администрации
	Постоянно в период проведения мероприятия
	Без финансирования

	6
	Вести наблюдения за парковкой транспорта возле

зданий школы, детского сада
	Директор школы, (по согласованию)

	Постоянно
	Без финансирования

	7
	Разработка плана профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности на территории Кузнецовского сельского поселения.
	специалисты администрации Кузнецовского   сельского поселения
	Ежегодно
	Без финансирования

	II. Организационно-технические мероприятия

	1
	Проведение комплексных

обследований потенциально опасных объектов,

соцкультбыта, пустующих

домов на территории сельского поселения
	Глава Кузнецовской

сельской

администрации
	Ежеквартально
	Без финансирования

	2
	Проводить социологические опросы и исследования в общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории Кузнецовского сельского поселения на предмет выявления и обнаружения степени распространения экстремистских идей и настроений.
	специалисты администрации Кузнецовского  сельского поселения
	Ежегодно
	Без финансирования